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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem významných pedagogů pohřbených na Malostranském

hřbitově. Časově se práce zaměřuje na léta 1786 – 1884, tedy dobu, kdy byl Malostranský

hřbitov oficiálním pohřebním místem pro Hradčany, Malou Stranu a Smíchov. Akcent je

kladen na Malostranský hřbitov v kulturně historickém kontextu. Výstupem práce jsou

životopisy jednotlivých pedagogů a popisy jejich hrobů z kunsthistorického hlediska. Autorka

si v práci klade za cíl detailně zmapovat tuto problematiku za použití odborné literatury a

archivních pramenů.

V práci jsou použity přístupy kulturní geografie, historické demografie, genealogie, kulturní

historie, dějin umění a etnologie. Práce je mezioborová a kromě zmíněných oborů může být

přínosem pro dějiny pedagogiky a dějiny Univerzity Karlovy.

Abstract

This bachelor´s thesis deals with an investigation on significant pedagogues buried in the

Malostransky cemetery. The thesis focuses on years 1786 - 1884, a period when the

Malostranský cemetery was an official burial place for Hradčany, Malá Strana and Smíchov.

Emphasis is placed on cultural and historical context of the Malostransky cemetery. The

results of the thesis are biographies of the teachers and descriptions of their graves in a

perspective of art history. The author´s objective is to investigate on the topic using literature

and archival sources. The thesis uses approaches of cultural geography, historical

demography, genealogy, cultural history, art history and ethnology. The work is

interdisciplinary and it can contribute to history of pedagogy and history of the Charles

University.
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1. Úvod

Jaké přívaly vzdechů a křečovitého pláče slyšely ty staré stromy a keře – jaké proudy trpkých

a nejtrpčích slz vpila tato půda od okamžiku, co byla zasvěcena nejvšednějšímu, a přece tak

tajemnému úkolu svému? A kolik jmen ze všech těch tisíců, k jejichž hrobům putovávali skoro

po celé století aspoň ti, kterým se památka mrtvých nevytratila z paměti – zachovává se v

paměti příštích pokolení, až slzami prosáklá půda ta odevzdána bude po dalším čtvrtstoletí

účelu profánnímu? Takto hovoří o Malostranském hřbitově nejznámější smíchovská

osobnost, spisovatel a novinář Jakub Arbes, ve své filozoficko-biografické novele Vymírající

hřbitov. Skutečně, Malostranský hřbitov je jedno z nejzajímavějších a historicky

nejcennějších míst v pražské páté čtvrti. A to přesto, že fungoval pouhých sto let.

Tento hřbitov vždy přitahoval svou magičností pozornost spisovatelů, básníků, malířů,

badatelů i obyčejných lidí, kteří se rádi zastavovali ve stínech jeho stromů – jedné z mála

zelení na prašné a rušné Plzeňské třídě. O Malostranském hřbitově psal Jan Neruda, Jaroslav

Seifert, zmiňovaný Jakub Arbes či Jiří Karásek ze Lvovic.

Malostranský hřbitov léta trpěl nezájmem úřadů i útoky vandalů. I proto byly už od roku 2001

jeho brány zavřeny a otevíraly se jen občas, ve zvláštní příležitosti.

Dnes prochází košířský hřbitov velkou revitalizací, aby mohl obyvatelům Plzeňské a každému

kolemjdoucímu nabídnout trochu ticha a úniku od ruchu přiléhající dopravní tepny.

Původní ideou této práce bylo obsáhnout jména všech pedagogů, kteří jsou na

Malostranském hřbitově pohřbeni. Nicméně při studiu literatury a seznamů pohřbených jsem

zjistila, že takto významných osobností je na hřbitově příliš mnoho a práce by je nebyla

schopna všechny pojmout. Proto bylo třeba udělat selekci. Klíčem k této selekci se stalo

napojení na Karlovu univerzitu.

Cílem této práce je tedy seznámit čtenáře s osudy významných pedagogů spjatých s pražskou

Karlovou univerzitou, kteří jsou pochováni na Malostranském hřbitově. Práce nabízí také širší

pohled na problematiku vzdělanosti a školství v 18. a 19. století a to jak všeobecně v zemích

rakouské monarchie, tak konkrétně na Smíchově, kde se Malostranský hřbitov nachází.

Má práce je členěna do několika tematických celků.

Prvním z nich je stručná historie Smíchova, která má za cíl uvést čtenáře do dějin a vývoje

této pražské čtvrti. Na tuto část navazuje kapitola o dějinách Malostranského hřbitova od jeho

založení v roce 1680, přes dobu jeho největší slávy, až po jeho uzavření a následné chátrání.

Následující kapitola pojednává o školství v Rakousku v 18. a 19. století. Zde se

snažím zachytit stav tehdejšího školství a vzdělanosti obecně. Zabývám se vlivem osvícenství
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a tereziánských a josefinských reforem. Podkapitolou je pak stručná historie Karlovy

univerzity v mnou sledovaném období a také situace na Smíchově, jehož školská politika byla

dlouhou dobu zcela tristní.

Po uvedení do problematiky školství v Rakousku tehdejší doby, vymezení dějin, vývoje

školství na Smíchově a historii Malostranského hřbitova přichází stěžejní část mé práce –

životopisy jednotlivých pedagogů. I přes vynechání učitelů, kteří nepřednášeli na pražské

univerzitě, obsahuje tato část 23 životopisů. To vše je doplněno o fotografie jejich náhrobků

(u těch, kde se zachovaly) s drobným kunsthistorickým výkladem.

2. Kritika pramenů

Má práce se skládá z několika částí a ke každé z nich patří specifické prameny.

První tematický celek se věnuje historii Malostranského hřbitova a Smíchova, na jehož území

se hřbitov nachází. Pozornost se taktéž (i když v menší míře) upírá k dalším čtvrtím patřícím

pod dnešní Prahu 5. Zejména se jedná o Košíře, na jejichž rozhraní hřbitov leží, a kterému se

proto občas říká košířský hřbitov. Další zmiňovanou čtvrtí jsou Radlice a Jinonice.

K Malostranskému hřbitovu lze nalézt poměrně dost literatury. Hřbitovu se v

minulosti přezdívalo „Hřbitov národních buditelů“ a jako takový měl svou dávku pozornosti

zajištěnou. Existuje nicméně několik stěžejních knih, z kterých lze zejména čerpat. S těmito

díly jsem se seznámila díky návštěvě Archivu Hlavního města Prahy a Ústřední knihovny v

Praze, oddělení Pragensií.

Hřbitov byl zrušen roku 1884, ale již v roce 1881 publikoval Jan Ježek svou monografii s

názvem: Hřbitov Malostranský v Košířích: Stručné životopisy spisovatelů a umělců českých,

jichž těla na sv. poli Malostranském odpočívají. Jak již sám název napovídá, Ježek se zde

věnuje stručným životopisům významných osobností zcela napříč jejich profesemi, avšak s

akcentem na vlastenecké činy. Další stěžejní monografií, z které jsem čerpala je kniha

Michala Sokola Malostranský hřbitov z roku 1940, která byla vydána nákladem Klubu přátel

starého Smíchova. Tato práce obsahuje kromě historie hřbitova i obsáhlou fotografickou

dokumentaci, díky které si můžeme představit, jak vypadaly jednotlivé náhrobky v době, kdy

s nimi nebylo ještě příliš manipulováno, a kdy se nacházely v rozhodně lepším stavu než dnes.

Ve stejném roce vydává monografii Malostranský hřbitov v Košířích Jarmila Blažková v

rámci edice Poklady národního umění vydávané Výtvarným odborem Umělecké besedy. V

roce 1955 pak Antonín Novotný publikuje svou monografii s názvem Malostranský hřbitov v
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Praze: Hřbitov národních buditelů. Tato publikace reaguje na drastické změny, kterými

Malostranský hřbitov prošel v 50. letech 20. století, kdy byl kvůli rozšiřování Plzeňské třídy

zúžen. Díky této knize se můžeme dočíst, jak docházelo k přemisťování náhrobků a ostatků

lidí z míst, kde byla Plzeňská rozšiřována, včetně konkrétních jmen osobností, které byly

exhumovány a znovu pohřbeny v centrální části hřbitova. Nejdůležitější pramen pro získání

konkrétních jmen pochovaných na Malostranském hřbitově je práce Jeronýma Lányho

Malostranský hřbitov v Košířích 1680-1884, který obsahuje jmenný seznam pohřbených osob.

Přirozeně tento seznam není kompletní. Práci vydala Správa pražských hřbitovů v roce 2001.

Následující pramen je pro mě důležitý zejména kvůli obsáhlému seznamu použité

literatury, která pro mě byla velkou inspirací. Jedná se o práci Jitky Houdkové z roku 1985 s

názvem Malostranský hřbitov: Studie zpracovaná v rámci Středoškolské odborné činnosti.


[…]


zřízená obrazárna čítala na 400 obrazů a později počet obrazů přesáhl tisíc položek.
189

Také se zasloužil o rozmnožení sbírky nerostů, zkamenělin a starých mincí. Zejména

numismatické sbírce se dařilo, sám Zeidler byl předsedou pražského Numismatického spolku.

Zeidler také uvedl strahovské premonstráty na Svatý Kopeček u Olomouce, kde se

osm kněží staralo o duchovní potřeby a nejnutnější opravy tohoto poutního místa.
190

Zeidler byl významný na půdě pražské univerzity. Nejprve se v roce 1839 stal ředitelem

filozofických studií. Poté byl několikrát zvolen rektorem pražské univerzity a to v letech

1844, 1846, 1848 a 1856.
191

Zejména jeho rektorování v roce 1848 bylo obtížné, neboť v té době se pražská univerzita

zapojila do revolučních nepokojů a manifestací. Rektor Zeidler vycházel protestujícím

studentům víceméně vstříc. Jako předseda akademického senátu schválil společně s ostatními

členy senátu doložku pod studentskou petici, která žádala různé akademické svobody.

Doložka zněla „Akademický senát a spolupodepsané učitelské sbory se lně připojují k této

petici.“
192

Zeidler taktéž sloužil pontifikální rekviem při mši za padlé vídeňské studenty

v Týnském chrámu. Zúčastnil se i smuteční slavnosti za „padlé vídeňské bratry“ ve Staronové

188 ZEIDLER, P.Jeronym Josef Freiherr v., ThDr., PhDr. Oficiální stránky města Jihlavy [online]. 2013 [cit. 2016-04-17].
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ISBN 978-80-7420-045-8.
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synagoze. Rok 1848 se nesl i v duchu oslav 500. výročí založení univerzity, která však byla

poněkud ve stínu revolučních událostí. Nicméně se tato slavnost nakonec uskutečnila a rektor

Zeidler zde byl nadšeně uvítán a posléze nechal vyvalit deset sudů piva.
193

Roku 1859 se Zeidler stal představeným a vizitátorem všech premonstrátských kongregací v

Rakousku.

Byl aktivní i politicky. Od roku 1863 byl poslancem Českého zemského sněmu a poté říšské

rady za velkostatkářskou kurii. Na sněmu zasedal do roku 1866. Do sněmu se vrátil po krátké

přestávce v zemských volbách v březnu 1867, opět za velkostatkářskou kurii. Setrval zde do

roku 1869. V Říšské radě zasedal do své smrti roku 1870.
194

Ve stejném roce, ve kterém byl zvolen za poslance, oslavil padesátileté výročí svého kněžství,

za což mu císař František Josef I. udělil řád Železné koruny II. třídy, na základě čehož byl 23.

října 1863 povýšen do stavu svobodných pánů. Byl mu udělen titul Freiherr, predikát von a

erb.

Krátce před svou smrtí byl jmenován premonstrátským generálním opatem. Zemřel v roce

1870 v Římě, kde se ze svého nového titulu účastnil koncilu ve Vatikánu. Tělo pak bylo

převezeno do Prahy.
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(Premonstrátská hrobka, kde leží i Jeroným Zeidler. Současný stav. Zdroj: archiv autorky)

Na Malostranském hřbitově se původně nalézaly tři premonstrátské hrobky, kam byla

ukládána těla premonstrátů ze Strahova. Do dnešní doby se zachovala pouze tato, která se

nachází na nové části hřbitova, hned při dělící zdi.
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7. Závěr

Cílem práce mělo být seznámení s významnými pedagogy působícími na Karlově univerzitě,

kteří nalezli místo svého posledního odpočinku na Malostranském hřbitově v pražských

Košířích. V práci jsem se pokusila tyto osobnosti zasadit do širšího kulturně-historického

kontextu díky kapitole o školství v Rakousku v 18. a 19. století a kapitole o vývoji na pražské

univerzitě ve sledovaném období.

Při psaní práce jsem narazila na některé obtíže s interpretací dějinných jevů a událostí.

Zejména obtížné pro mě bylo uchopit roli jezuitského řádu v budování a udržování osvícenské

společnosti. O Tovaryšstvu se ve všeobecném diskurzu mluví spíše negativně, přestože jejich

role nikdy nebyla pouze černobílá. Podobně lze hovořit o pramenech pojednávajících o

českých vlastencích, které se potýkají s opačným problémem – někdy možná přílišnou

glorifikací.

Přesto se snažím čtenáři předložit více či méně podrobné životopisy jednotlivých pedagogů,

podle toho, jak to prameny umožňovaly. Prameny jsou nicméně odrazem své doby, ukazují

„ducha doby“, atmosféru, soudobou mentalitu, ideologii, přání a očekávání, zklamání a

frustraci, naději.

Životopisy zajímavým způsobem ilustrují dění v českém vědeckém prostředí. Ukazují, jak se

během pouhých sto let rozvíjely některé vědní disciplíny, jaké byly nálady ve společnosti, co

jí hýbalo, jak se změny vrcholných politických diskurzů podepisovaly na učitelích a tím

potažmo na přístupu k akademickým svobodám (např. Cornova či Bolzano), jak probíhal boj

za vytvoření české univerzity (např. Pelcl), jak se etablovalo české názvosloví (např. Jandera)

atd. Taktéž nám jednotlivé životní příběhy ilustrují, jak byly čilé kontakty mezi univerzitou a

Národním muzeem (např. Bořický, Helbling) a univerzitou a Českou královskou společností

nauk. Množství učitelů-duchovních (např. Pfeiffer, Zeidler, Jandera, Dittrich, Cornova) zase

ukazuje spojitost mezi církví a učitelským stavem.

Práci taktéž můžeme brát jako příspěvek k bádání o historii Smíchova a Košíř, o historii

Univerzity Karlovy a částečně i o církevní historii.
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