POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka: Kateřina Fuksová

Název práce: Významní pedagogové pohřbení na Malostranském hřbitově

Vedoucí práce: doc. Irena Štěpánová

Autorka věnovala svou práci jednomu z nejvýznamnějších pražských hřbitovů, Malostranskému hřbitovu v Košířích. Pro značný rozsah tohoto hřbitova omezila svou práci pouze na významné pedagogy Karlovy univerzity zde pohřbené. Toto vymezení tématu je zcela legitimní vzhledem k množství pochovaných.

V úvodních kapitolách autorka popisuje dějiny školství a Smíchova, v nichž vychází ze sekundární literatury. Postrádám zde zejména monografii Učitel ve střední a jihovýchodní Evropě (Kasper – Pánková et al., 2015) a pak novější literaturu o Tovaryšstvu Ježíšovu (např. řada prací Kateřiny Bobkové Valentové či Magdalény Jackové). Po přečtení monografie Učitel ve střední a jihovýchodní Evropě (Kasper – Pánková et al., 2015) by autorka revidovala svá tvrzení o snahách jazykové unifikace škol, kterou měl zavádět Všeobecný školní řád či o sekularizaci škol ve 2. polovině 19. století (v letech 1855-1870 platil konkordát, který ponechával poměrně velký prostor vlivu církve na školství; do r. 1918 byl císařovy jmeniny i narozeniny oslavovány povinnou návštěvou katolické mše, a to i např. židovskými studenty). V kapitole o dějinách Smíchova přeskočila vývoj této čtvrti ve druhé polovině 20. století. V páté kapitole se dopustila nepřesnosti v názvu státního celku, neboť se nejmenoval Rakouské mocnářství, ale Rakouské císařství či je možné použít i název Habsburská monarchie. U těchto úvodních kapitol postrádám krátký exkurz věnovaný josefinské reformě pohřebnictví, která je klíčovou pro vznik Malostranského hřbitova a exkurz o vývoji náhrobku v popisovaném období.

Vlastní medailonky pedagogů jsou členěny přehledně, mají jednotnou strukturu, jehož součástí je i krátký popis hrobu, pokud se tento dochoval. Zde postrádám rozměry náhrobku a použitý materiál (u většiny medailonků chybí). Zajímavým a praktickým doplňkem by byla i lokalizace hrobů na mapce hřbitova. Dále by bylo vhodné sjednotit u medailonků používání zkratky „P.“ v případě kněží – zkratka je uvedena pouze u P. Gabriela Güntnera, ale řada dalších osobností patřila rovněž mezi kněze. V medailonku Josefa Bohumila Míkana zcela chybí údaj o hrobu, navíc se autorka dopustila nepřesnosti v dataci povodně, která poničila botanickou zahradu na Smíchově. Tato povodeň zasáhla Prahu v únoru 1784, nikoli 1785. U hrobů, z nichž byly ostatky přeneseny na jiné pražské hřbitovy (např. K. B. Presl, E. Bořický) by bylo vhodné uvést přesnější lokaci (číslo hrobu) jejich nového uložení. Podrobnější popis by si zasloužila i problematika premonstrátských hrobek, které se na hřbitově nalézaly.

Práce je psána poměrně čtivě, bez větších gramatických chyb. U úpravy je však třeba vytknout neodsazování některých odstavců od začátku řádku, což působí velmi chaoticky.

Trapně však působí autorčino poděkování pracovníkům Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského, jelikož užívá název instituce (a ještě nekompletní), který se přestal užívat v r. 2011.

Domnívám se, že předložená práce má velký potenciál zejména při zpřístupnění hřbitova veřejnosti. Může být využita jak pro tvorbu informačních panelů či tematického katalogu. Zároveň by bylo zajímavé její rozšíření o další osobnosti i hlubší analýzu náhrobků – např. zhodnocení jejich finanční náročnosti v závislosti na příjmech pohřbeného apod.

Předloženou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 19. května 2016

Mgr. Magdaléna Šustová